[COLLEGII ADIAPHORISTICI

Calvinianis oppositi

DISPUTATIO SECUNDA,

De

ISTINCTIONE DECALOGI.

Quam.

DIVINA ADSPIRANTE GRATIA

In inclytâ Wittebergensium Academiâ

Sub præsidio

Reverendi & Clarissimi Viri

BALTHASARIS MEISNERI S. S.

Theologiae Doctoris & Professoris publici

Discutiendam exhibet

M. ERICUS HOLSTENIVS MON-
TANUS SVECUS.

Die 9. Martij & horis consuetis.

UITTEBERGÆ

Typis Iohannis Gormanni

ANNO M. DC. XX.

133. 1664.

Sächsische
Landesbibliothek
Dresden

Σὲν Θεῷ

Collegii Adiaphoristici

DISPUTATIO II.

DE DISTINCTIONE DE-
CALOGI.

Thesis I.

Uperiori disputatione de Adiaphoris in genere ac de
Libertate Christianâ differuimus.

II. Sequitur nunc ut de iis in specie agamus, eum *Ratio me-*
imitantes ordinem quem in sua Catechesi observavit thodi.
B. Lutherus.

III. In qua cum primò agatur de Decalogo, etiam nos de ejus *Propositio-*
Distinctione vel potius Subdistinctione acturi hæc quatuor præcipue hujus dispu-
pertractabimus.

IV. 1. *Recensebimus* diversas opiniones de subdistinctione De- *quadriment-*
calogi, Et quid Scriptores potissimum commoverit, ut in tām di- *bris est.*
versas & prorsus inter se discrepantes abirent sententias.

V. 2. *Formabimus statum Controversiæ*, quem Calvinianorum
placitis directè opponemus, *An*, videlicet, Mandatum de non ha-
bendis diis alienis, & de imaginibus ac sculptilibus non facien-
dis aut colendis duo distincta præcepta constituant? Deinde, *An*
duplex damnatio concupiscentiæ constituat duo postrema præ-
cepta vel secus?

VI. 3. *Confirmabimus nostram sententiam.*

VII. 4. *Respondebimus ad argumenta adversariorum*, quibus
nostram conantur evertere.

A 2

Quod

Status con-
troversiae
primarius.

Causa di-
versarum
opinionum.

Recensentur
s. opiniones
circa distin-
ctionem præ-
ceptorum
Decalogi.
1. Est Iosephi.

1. Est Iosephi.

2. Hesychij.

Quod ut feliciter succedat, auxilium Dei Optimi Maximi
devoti supplices precamur.

VIII. Distinctionem Decalogi non esse nuper inventam, sed
ante multa secula usitatam, testantur antiquissimorum Patrum
scripta.

IX. Controvertitur autem inter doctos, non de numero præ-
ceptorum (istum enim decem tantum, nec pluribus nec paucio-
ribus comprehendendi præceptis, extra omnem disputationis aleam
est posatum) neq; de numero tabularum, nam illas fuisse tantum
duas, nemo est, qui neget.

X. Sed quæ & quot præcepta in utraq; tabula manu DEI consignata
fuerint, de eo variant & veterum & recentiorum sententiæ.

XI. Ansam illis præbuit hoc, siquidem plures quam decem
tales occurrerent sententiæ imperativæ, dubitare cœperunt, quæ
nam illarum cohærerent, & quæ non cohærerent, quæ contrahen-
dæ & quæ distrahendæ essent, ut præcisè denarius numerus com-
pleretur.

XII. Hic ingens opinionum se ingessit divortium, inque di-
versas itum est sententias.

XIII. Quinq; autem præcipuas circa assignationem denarij
numeri in Decalogo, seu de subdistinctione primæ & secundæ ta-
bulæ invenio opiniones. Omnes tamen in eo convenientes, ut
numerum denarium nec augeant nec diminuant.

XIV. Quarum prima est Iosephi, qui lib. 3. cap. 4. antiquit. Ju-
daicarum ita distinguit Decalogi tabulas, ut singulis quina tribuat.
Sic enim ille: Docet nos primum præceptum, Deum esse unum, & bunc
solum adorandum. Secundum, nullius animalis simulacrum colendum.
Tertium, non temere jurandum. Quartum, Septimi diei ferias nullo o-
pere profanandas. Quintum, parentes honorandos. Sextum, àcēde ab-
stinendum. Septimum, non adulterandum. Octavum, non committen-
dum furtum. Nonum, non deponendum falsum testimonium. Decimum,
nihil alienum concupiscendum. Hæc Josephus.

XV. Neque diversum ab hac opinione statuit Irenæus, cùm
lib. 2. c. 42. hæc scribit verba Vnaquaq; tabula, quam Moyses accepit
a Deo, præcepta habebat quinq; &c.

XVI. Altera est Hesychij, quæ ab Alexand. ab Ales in sum. 3. part.
quaest.

quæst. 29. art. 4. Et à Thoma de Aquino pri. secundæ quæst. 100, art 4. tangitur. Ille autem Decalogus sic recitat, ut neget præceptum de observatione Sabbati esse ex numero Dacalogi, numerum vero complet constituendo præfationem Decalogi, primum præceptum, &c.

XVII. Tertia est Athanasi lib. 2. Syno Scriptu. Cyrilli lib. 5. contra Julianum, & Philonis lib. antiq. bibl. f. 12. quæ itidem præfa- & aliorum tionem Decalogi Ego sum Dominus, Deus tuus, primum præceptum nonnullorum agnoscit: illud autem de observando Sabbato non expungit, si patrum. cut Hesychius.

XVIII. Hanc veterum sententiam tenent hodiè ex Calvinia- P. Martyr nis Petrus Martyr & Georgius Sohnius, ille class. 2. loc. com. cap. 17. sic non, idem cū scribit: Ergo utrumque puto ad idem pertinere præceptum, quod non sint reliqui Cal- habendi dij alieni, & quod non sit faciendum sculptile. Primū autem man- vinianis sen- datum esse arbitor, quod quasi proœmij loco cæteris proponit: Ego sum tit, Dominus Deus tuus; nam his verbis sancitur, ut illum pro vero Deo ha- beamus ne autem eum putaremus cum dijs alijs colendum esse, statim adjū- ctum est secundum præceptum, quo Deus alienos, & sculptilia & imagines co- lere prohibemur. Hic in oper. Thes. de primo & secundo præcepto fol. 167. idem sentit. Unde patet, non omnibus Calvinianis, sicuti nec in reliquis, ita neq; in hac re. eandem esse sententiam.

XIX. Quarta opinio est, quæ quatuor quidem primæ tabu- 4. Est Ori- læ assignat præcepta, sed primum facit de non habendis diis. Secun- gēs, Ambrosij dum de non faciendis imaginibus. Tertium de non profanando &c. Et Cal- nomine divino. Quartum de Sabbato sacrificando. Secundæ verò vinianano- sex attribuit. rum pler-

XX. Hanc sequuntur ex patribus Origines, Nazianzenus, Am- brosius, Chrysostomus &c. ex recentioribus Calviniani pleriq; omnes, sicuti videre est lib. 2. inst. Calv. c. 8. sect. 12. apud Vrsinum in cat. p. 686, Musculum in locis p. 43. & cæteros.

XXI. Tandem Quinta est sententia eorum, qui tria præcepta pri- mæ accensent tabulæ, secundæ verò septem, ac mandatum de imaginibus, ut appendicem ad primum præceptum referunt, mandatum verò de non concupiscendo in duo distincta præcepta dividunt.

5. Est nostra que & com- munis, & Au- gustiniana dicitur.

A 3

XXII. Quam

B. Lutherus

XXII. Quam observarunt Clemens Alex. Augustinus, Bernhardus, Lyranus, Hugo, & alij non pauci, quorum verba in libris nostris hac de re editis videri possunt.

XXIII. Hanc pio consilio retinuit B. Lutherus, & qui Augustanam amplectuntur confessionem, plerique omnes.

XXIV. Omissis autem reliquis opinionibus, tanquam minus controversis, de ea agamus, quae non ita pridem in Ecclesia, magnas turbas excitavit, in non ferendis & destruendis imaginibus quibuscumque praetextum causae suae sumens ex Decalogo: Non facies tibi sculptile aut imaginem &c. inde concludens, factas non esse ferendas.

XXV. Proinde contra hanc, & qui eam ut necessariam propugnant, nostram vero ut in eptam & impiam rejiciunt, Statum controversiae eumque dubitatem ponimus talem.

XXVI. An necessario primæ tabulæ quatuor assignari debeant praecpta & secunda sex? Seu, quod idem ferè est: An mandatum de non habendis diis alienis, & non faciendis ac colendis imaginibus duo distincta constitutæ praecpta in prima: Mandatum vero de non concupiscendadomo, uxore, servo, bove, agro &c. pro uno tantum baberi debeat in secundatabula: & quod nos utrumque negamus sequentibus rationibus.

XXVII. Et primo quidem Quod non quatuor, sed tria tantum sint praecpta primæ tabulæ, & per consequens, Mandatum de non faciendis imaginibus, non speciale constituat praecptum sic probamus.

Rationes pro-
nostra distin-
ctione:
XXVIII. Quicquid homo loco veri Dei fingit & colit illud im-
mediate primo praecpto prohibetur. Imagines & sculptilia ad
cultum erecta talia sunt, quæ homo colit. Ergo &c.

XXIX. Minor patet evidentissimis scripturaræ dictis. Exod. 32.
v. 1. postquam dixisset populus Aaroni: Fac nobis Deos, &c. mox
subjungitur: Et fecit vitulum; Et dixerunt: Hi sunt Dii tui Israel, qui
te eduxerunt de terra Aegypti. v. 4. Et Leviticus 19. v. 4. Ne convertatis vos ad
idola neq; Deos fusiles faciatis vobis. Deut. 4. v. 28. Servietis Diis, qui ho-
minum manu fabricati sunt, ligno & lapidi, qui non vident nec audiunt, nee
comedunt nec adorantur. Exod. 20. 5. Cras solennitas Domini est, loquen-
tes de vitulo.

30. Unde

Duplex con-
troversiæ
status pon-
tur contra
Calvinia-
nos.

Rationes pro-
nostra distin-
ctione:

XXX. Unde sic inferimus, *Quodcumq; populus Israëliticus & 2. Ratio.*
 Gentes, per Deos intellexerunt; illud est primo præcepto prohibitum: sed ille. vitulū fusum, sicut & hæc signa externa, ut ignem, Gen. 11. v. 31. aurum & argentum, Exod. 20. 23. Ierem. 8. 19. Rom. 1, v. 23. &c. per Deos intellexerunt, proq; diis coluerunt.
 Ergo.

XXXI. Et ne excipient adversarii, laborare argumentum confusione diversarum rerum, typi scilicet cum ipsa re. *Instantia.*
 Et proinde quatuor in eo esse terminos, ipsa sacra scriptura explicat in aliis locis sculptilia & imagines, hoc est, signa externa, pro Diis ipsis accipi, Gen. 35. 2. *Abjicite Deos alienos, qui in medio vestri sunt.* v. 4. Et dederunt ei omnes Deos alienos, quos habebant Exod. 20. v. 23. Non facietis Deos argenteos neq; Deos aureos facietis vobis. Cap. 32. v. 1. Et 34. v. 14. 17. Levit. 19. 4. Deut. 4. v. 28. Sap. 15. 8. Jерem. 2. v. 27. 28. *Resolutio.*

XXXII. Et evidenter idem ostenditur. Sab. 13. v. 10. his verbis, Infelices sunt & inter mortuos spes illorum est, qui appellaverunt Deos, opera manuum hominum, aurum & argentum, artis inventionem & similitudinem Animalium, aut lapidem inutilem, opus manus antiquæ. Sic 1. Sam 5. 7. Dagon &c. item Jer. 10. v. 4. 5. 9. 10. 14. 15. Rom. 1. v. 23. &c.

XXXIII. Unde ita argumentamur: *Quicunque servit diis alienis, is peccat contra primum præceptum;* sed qui servit ligno & lapidi, servit diis alienis, Ergo &c. Et per consequens imagines & sculptilia ad cultum prosternit primo præcepto sunt prohibita, nec novum per se & à priori diversum constituunt præceptum.

XXXIV. Idem statuit, Magnus ille Theologus Doct. Chemn. in Loc. Comm. de imag. p. 46. Certum autem est, inquit, Deum sicut in alijs præceptis: ita etiam in primo, notasse unam speciem Idololatriæ, quæ ita crassa & manifesta est, ut etiam à senioribus Philosophis irrita sit. Et sub illa voluit Deus comprehendendi interiorem & exteriorem idololatriam cordis, ut magnitudo illius peccati quasi ob oculos poneretur.

XXXV. Quomodounque ergo hæc verba de imaginibus sumantur, sive de adoratione tantum, sive fabricatione tantum, sive de utraque simul, non tamen constituent peculiare *prioris quæstionis.* *Conclusio*
præceptum, sed explicabunt præcendens, ad quod pertinent.

Cui-

Cuicunque enim tribuitur cultus & gloria soli Deo debita, illud, inquam, est Deus alienus.

2. Probatur XXXV. Porro, quod concupiscentia bis prohibita, non unum, concupiscentia ut Calviniani volunt, sed duo distincta præcepta constituat, simili-
tiam duo con- stituere præ- ter ostendendum est.
cepta.

XXXVI. Præsupponimus autem duo axiomata seu postulata, quæ in confessio sunt apud omnes recte sentientes.

XXXVII. 1. Quod ex proprietate & nativa phrasis significati-
one sumendum sit judicium de distinctione horum præcepto-
rum.

XXXVIII. 2. Quod per concupiscentiæ prohibitionem, con-
genita cordis perversio, & prima omnium peccatorum radix in-
telligatur, quæ dicitur peccatum *Originale*, quod homo carnalis
quatenus talis, peccatum esse non novit, Rom. 7. v. 8.

Variæ con- XXXIX. Cæterum de concupiscentiæ prohibitione dum a-
cupiscentiæ gimus, non de qualibet nobis est sermo, Nam alia est bona: Quæ
significatio- iterum vel sancta, de qua Psal. 118. v. 40. Concupivi mandata tua. Item,
nes explicantur. Luc. 22. v. 15. vel naturalis, de qua Luc. 15. v. 16. Et cap. 16. v. 21. Cu-
piebat saturari micu &c. Quæ lege Dei non damnantur.

XL. Alia verò Concupiscentia est *Prava*, (Græcis ὄμηροια
κακη) Et hæc vel *Originalis*, Græcis οὐλαβός, *Concipiens*, de qua
Rom. 7. v. 7, 1. Joh. 3. v. 4. & 5. v. 17. vel *actualis*, Græcis, πάτερ
pariens, Jacob, 1. v. 14. 15, de quibus tantum nobis hoc loco agen-
dum erit. Prima igitur ratio nostræ, de dupli concupiscentia,
distinctionis sic habet.

1. Ratio su- XLI. Diversæ Concupiscentiæ species, diversa constituant
mitur à dif- ferentia con- præcepta. Sed in nono & decimo nostræ distinctionis, præce-
cupiscentiæ pto, diversæ sunt concupiscentiæ species, *Actualis* videlicet, & *O-*
Originalis & *Originalis*. Ergò,

Actualis, Mi- XLII. Minorū probatio constat, tum ex ipso textu Hebræo, tum
nor probatur. ab explicatione Pauli, Rom. 7. v. 7.

2. A propriâ XLIII. In textu quidem Deut. 5. v. 21. dividit Moyses Præ-
& genuina cepta duobus distinctis vocabulis, diversa significantibus, Altera
phrasis signi- rum est velo Tachmod, Non concupisces. Germanus sic reddit,
ficatione. Du soll nicht begehren/ quod significat (ut loquitur Excellens-
simus Dn. D. Bald. in Com. suo in Epist. ad Rom. p. 472.) appeti-
tum

tum eum delectatione in rebus jucundis & utilibus eum consensu & opere in rem fervente: Et dicitur Jacobo Ἰησοῦς πνεύμα.

XLV. Alterum est, velo Tithayah, Non desiderabis, hoc est, non facies te desiderare. Germanus ita reddit. Laß dich nicht gelüsten.

XLVI. Prohibetur itaque hoc mandato, ut idem scribit, ipse fomes nondum in actum prorumpens, quem D. Jacobus cap. I. v. 34. Ἰησοῦς συλλαβὼν nominat.

XLVII. Horum posterius, cum in quarta conjugatione usurpetur, non obscurum est colligere, ejus significationem esse à priori diversam. Damnaatur enim hic ipsa radix seu prima titillatio, quæ gignit confusionem appetitionum & omnem, atraxiæ.

XLVIII. Unde constat, quod binā emphaticā repetitione innuitur in Exodo, illud in legis repetitione Deut. 5. 21. vocum permutatione ac significatione diversā clariū exprimi ac declarari. Et nihil magis duobus istis verbis velo Tachmod, & velo Tinhayah, significatur in Deut, quam emphaticā repetitione unius verbi velo Tachmod, in Exodo, modò hoc addatur, quod Moses in Deuteronomio interpres & decalarator habendus sit Exodi.

XLIX. Secundò, manifestius adhuc declaratur à Paulo. Quando enim dicit Apostolus, Concupiscentiam se non novisse, nisi lex dixisset, Non concupisces, Rom. 7. 7. actualem certè concupiscentiam non intelligit, in lege enim erat nutritus à pauero, Act. 22. v. 3. Et in qua erat irreprehensibilis, Phil. 3. v. 6. Num igitur (ut habet Chem in locis) vel ignoraret vel dubiraret, An sic peccatum, quando voluntas ad conatum progreditur, aut quando quis deliberato consilio cogitat, & proponit aliquid mali? id quod Ethnici esse vitium cognoverunt.

2. Ab expli-
catione Pau-
li, Rom. 7.
v. 7,

L. Utique ergò intelligit illam, quam non Ethnici, imò ne ipsi quidem Pharisei peccatum esse agnoverunt, Quæ dicitur Originalis.

LI. Inter hanc & Actualem apertum ostendi discrimen idem Apostolus Rom. 6. vers. 12. Ne regnet igitur, inquit, peccatum in mortali-

*mortaliv estro corpore, ut obediatus illi per cupiditates ejus, Et Galat. 5. v. 16.
Ωμομίας σαρκό, & υπτε λέστε.*

LII. Pro duplice ergo natura hujus peccati, Deus bis eoque
gravius peccatum hoc premere & maledicere voluit, ne homi-
nes servato hoc mandato quoad externum modum, se non am-
plius concupiscendo peccare existimarent.

LIII. Judæi enim, postquam Deus omnipotens sanxit, ut u-
nicuique licita in conjugem suam esset potestas, eam à se dimis-
tere, dato nempe repudii libello, Deut. 24. v. 1. 2. &c. multas oc-
casiones divortii quæsiverunt.

LIV. Nam cum quis alterius conjugis cupidus erat, hoc pri-
mum peregit, ut suam à se fraudulenter repudiaret, & proximi
deinde conjugem à se diu & occulte amatam variis machinatio-
nibus superindueeret.

LV. Has fraudes veluti frequentes in populo Judaico im-
pedire voluit Dominus duplice hac increpatione & prohibitione,
non concupiscas &c.

LVI. Unde nobis secunda ratio, pro nostra distinctione oritur
talis:

*Cujuscunq; peccati obscurior est cognitio, id gravius erat
notandum à Deo & prohibendum. Sed peccati Originalis ab-
strusior est cognitio. Ergo. Unde sequitur, Quicquid & gravius
notandum, & duplices diversæ naturæ est, illud recte duplii præ-
cepto damnatur.*

Sed concupiscentia & gravius notanda fuit, & est duplicis
ac diversæ naturæ. Ergo.

3. Ratio sum-
mitur à liber-
tate Chri-
stianæ.

*Tertiam suppeditat libertas Christiana. In rebus enim me-
diis ubi nihil, nec præceptum nec prohibitum in sacris, ibi liber-
tas Christiana omnino est servanda. Sed in nostra hac distinc-
tione non saltem non reperitur quicquam, quod in sacris est
prohibitum, sed potius quæ cum ea maxime sunt convenientia.
Ergo libertas Christiana hic defendenda est.*

LVIII. Major probatur testimonio Pauli Galat. 5. v. 1. 2. de in-
de exemplo simili.

*Circumcisio enim sub initium Novi Testamenti erat libe-
ra & res adiaphora, ideo Paulus permittebat circumcidi Titum
Galat*

*Circuncisio
erat res adi-
aphora sub-*

Galat. 2. v. 3. At cùm à Pseudoapostolis ut absolutè necessa initium nostra ad salutem urgebatur, in eandem usque adeò non consen vi Testamen- tiebat Apostolus ut nec Timotheum circumcidì pateretur; Sed tamen si circumcidatur quis, huic Christum nihil prodesse affereret,
Galat. 6. v. 15.

LIX. Unde consequens est, *Quod in rebus adiaphoris nemo sacrilegii alicujus argui possit*, cum liberum sit homini Christiano, extra casum tamen scandali, facere aut omittere, & propterea, male à quibusdam Calvinianis anathematis fulmine percutimur.

LX. Addimus quarto. *Quòd ipsa Objectorum distinctio & in certas classes distributio luculenter innuat præcepta isthæc non commiscenda sed pro disdistinctis esse habenda.*

LXI. Tandem pro nostra hac distinctione militant etiam duæ hypotheses Calvinianorum, quæ plūs faciunt pro nostræ distinctionis confirmatione, quam pro adversariorum. Est que prior talis.

LXII. Quæ sensu & explicatione non differunt, ea non possunt esse duo diversa præcepta (At. Inquiunt illi, nonum & decimum, talia sunt, nos verò ita:) Sed mandatum de non colendis imaginibus, sensu & explicatione non differt à primo, de non habendis diis alienis. Ergò non sunt diversa præcepta, Minorēm probavimus Thesi 27. & sequentibus, Major est ipso- rum.

LXIII. Deinde quando Ursinus dicit, aliud esse verum cultum, & aliud verum modum cultus. Et propterea primum præceptum cum appendice duo distincta constituere præcepta. Nos eadem hypothesi distinctionem duorum postremorum præceptorum sic probamus.

LXIV. Qualis est differentia inter verum cultum & verum modum colendi Deum, talis est etiam noni & decimi præcepti, seu inter Concupiscentiam ipsam & modum concupisciendi.

Sed ille est, sic statuente Ursino, ut duo diversa constituant præcepta.

Er go.

4. Ratio ab objectis petitur.

5. Ratio su- mitur ex duabus hy- pothesibus

Calviniano rum.

1. Hypothe- sis à diversi- tate sensus & explica- tionis.

2. A diversi- tate veri cul- tus & veri modi colendi.

*Conclusio
tertij mem-
bri.*

*De argumen-
tis Calvini-
anorum.*

*1. Objectio est
de mutilatio-
ne Decalogi.*

*Responsio
triplex ad
hibetur.*

LXV. Concludimus proinde tertium hoc membrum tali Syllogismo : *Quicquid nititur auctoritate sacrarum literarum, patrum antiquissimorum, & militat etiam pro libertate Ecclesiæ tuenda, illud non est damandum.* *Talis est distinctio Decalogi in Ecclesiis nostris.* Ergo. Minor in superioribus sufficienter est probata.

LXVI. Hæc de confirmatione nostræ distinctionis in præsentiarum dicta sufficient : Restat nunc postremo loco ut Calvinianorum *avt̄iſeōv* inspiciamus quibusque rationibus fucum facere solent, consideremus.

LXVII. Duum verò generum sunt ea, quæ potissimum adversus nostram distinctionem urgere solent. Alterum est de mutilatione Decalogi. Alterum de Assignmente numeri præceptorum.

LXVIII. Prius quod attinet, Contendunt integrum Decalogum esse recitandum, sicuti ipsum Dominus in Sinai promulgavit, & tabulis lapideis digito suo notavit, idq; tam & necessario servandum ut Sacrilegij arguendus sit, qui vel minimum in eo immutaverit, sicuti blasphemè satis scribunt Anhald. & Marpurgenses.

LXIX. Resp. Est in argumento fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Major enim vera est de iis, quæ simpliciter ad Decalogi essentiam pertinent, & dicuntur *Moralia Legis.* Distinguendum proinde ipsis est inter *Moralia* & *Ceremonialia Legis.*

LXX. Quædam enim sunt in Decalogo, ad quæ Christiani non obligantur, ut observatio Sabbati, quam si quis jam ita strictè observare velit, prout Deus in promulgatione jussit, is judicare rectè dicitur. Et contra Paulum contendit *Coloſſ. 2. 16.* Item *Matth. 15. v. 2.*

LXXI. Quædam verò sunt, quæ sensu ac significatione idem sunt, & propterea ut præcisè & verbo tenus recitentur, absolute non necessarium, quod manifestè patet ex sacris. Neque enim ipse Christus omnia vel eadem semper observavit verba Decalogi prout in Exodo extant, ut patet *Matth. 15. v. 2.* *Matth. 22. v. 37. 38.* neque Paulus, ut *Rom. 7. & 13.* neque denique sancti Patres, imò ne ipsi adversarii quidem.

LXXII. Præ-

LXXII. Præterea respondemus per infiationem. Falsum enim est vel nos vel B. Lutherum, quicquam in Decalogo mutilasse, cùm contractam hanc epitomen verborum Decalogi, prout nunc extat, ab aliis Patribus in suum Catechismum trans-tulerit.

LXXIII. Deinde contra assignationem numeri præceptorum hoc obijcere solent.

Distinctio versuum & sententiarum parit distinctionem præceptorum.

Sed mandatum de non habendis diis alienis & de non facientibus imaginibus, distinguuntur versibus & sententiis.

Ergo.

LXXIV. Responsio, Falsa est major, Laborat enim fallacia non causæ ut causæ. Nam si distinctio versuum constituerat numerum præceptorum, tūm non tantūm decem, sed decem & septem forent præcepta, cùm tot periodi & versus numerentur. Exod. 20. Et Deut. 5. 21.

LXXV. Sed contra hanc responsonem ita excipere so-lent.

Si illa non sunt diversis præceptis distinguenda, quæ in-zer se versibus & periodis differunt, multo minus profetā ea, quæ versu eodem, eademq; periodo comprehendun-tur.

Atquinonum & decimum præceptum nec pbrasibus nec versibus, sive periodis aut sententiis distinguuntur.

Ergo multo minus constituerē possunt duo distincta præ-cepta.

LXXVI. Resdond. i. Negamus consequentiam majoris. Neque enim sequitur: Quædam præcepta (id est octo) efferuntur distinctis versibus & periodis, Ergo necesse est idem fieri in nono & decimo? fallit namque fallacia non causæ ut causæ. Nam sicut ratio distinguendi Decalogum non est petenda à distinctione seu diversitate versuum & periodorum, ita præcepta diversa ob unitatem vocabulorum non sunt confun-denda

denda. Nam non ex periodis & vocabulis, sed ab ipso sensu seu explicacione, ut loquitur Chemn. petenda est vera distinctio Decalogi.

LXXVII. 2. Negamus etiam minorem, cum & ea aperte sit falsa. Siquidem & phrasibus & periodis & significatione differunt verba lo Tachmod & lo Tithavæh, Deut. 5. v. 21. sicuti probavimus Theff. 43. & sequentibus.

LXXVIII Tandem objiciunt & hoc:

3. Objectio est Quibus non constat, quodnam præcedere aut sequi debet, de ignorantia ij non possunt ejus rei distinctionem rectè propugnare.
ordinis Decalogi. Sed divisores verborum noni & decimi præcepti hoc nesciunt.

Ergo.

Responsio.

LXXIX. Resp. μὴ αἴποι ὡς αἴποι Præcedere enim & sequi non constituit numerum seu distinctionem noni & decimi præcepti, sed constitutum sequitur: cùm aliâs sequatur, Mandatum de honorandis parentibus esse octavo loco ponendum, quia Matt. 19, v. 18. sequatur post hoc: Non loqueris contra proximum. Item sextum, quinto esse proponendum, quia præcedit Rom. 13.9.

LXXX. Reliqua, quæ ab adversariis adferuntur, tum ex his responsionibus, tum etiam ex nostræ sententiæ confirmatione suâ spontè corruere videntur meræ enim sunt caluminæ ideo allatae, ne quid cum B. Luthero commune habeant,

DEUM æternum & Patrem miserationum supplice animo oramus, ut pacem Ecclesiæ suæ largiri, & adversariorum hostiles in eam conatus comprimere dignetur, propter Filium summum unigenitum, Servatorem nostrum Jesum Christum, cui laus honor & gloria in sempiterna secula. AMEN.

7

*Nefsequens hæc pagella prorsus vacua relin-
quatur, bas subjungere placet
Quæstiones:*

An Decalogus imperfectionis alicujus arguendus
sit, eò quod Christus aliud præceptum addidisse videtur,
quod nec in prima promulgatione, nec in ejusdem repe-
titione (Deut. 5. v. 21.) reperitur Marc. 10. v. 19. inqui-
ens: μὴ διπλεγόντες ne fraudem facito. Et Paulus Rom. 13. v.
9. postquam præcepta secunde tabulæ recensuit, hæc
verba subjicit. *Et si quod aliud est mandatum?* Neg.

An Gentes naturali lumine ea, quæ sunt legis Dei,
cognoscant? affir. Scriptura enim, dum de lege naturæ
loquitur, in duas quasi tabulas eam dividit. Prior pul-
cherrimè Rom. 1. describitur, & quasi in certa præcepta
digeritur. *Esse Deum, illum esse agnoscendum, illi esse obe-
diendum.* Secunda negativè à Philosophis ponitur:
Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Quam Christus af-
firmativè recitat Matth. 7. v. 12. *Quicquid vultis ut faci-
ant vobis homines, & vos facite illis.* Chemn. par. 2. loc.
com. p. 104. edit. Wit.

An lex Dei sive Decalogus quo ad internam obe-
dientiam hominibus in hac vita præstitu & servatu sit
possibilis, ut volunt Jesuvitæ? Neg.

F I N I S.

eribus et quibus uis facit propter seipsum G nro
et quibus uis facit propter alios T. dicitur O bonorum et malorum
et quibus uis facit propter seipsum et propter
alios V. dicitur O bonorum et malorum
et quibus uis facit propter seipsum et propter
alios V. dicitur O bonorum et malorum
et quibus uis facit propter seipsum et propter
alios V. dicitur O bonorum et malorum
et quibus uis facit propter seipsum et propter
alios V. dicitur O bonorum et malorum

hier einstempeln!

Th eo problem
359 h

Theo